Estado de Mato Grosso '
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES

Oficio n° 1.067/2024-GP/PMC Céceres - MT, 07 de agosto de 2024.

A Sua Exceléncia o Senhor

VER. LUIZ LAUDO PAZ LANDIM
Presidente da Camara Municipal de Caceres
Rua Coronel José Dulce, esq. Rua Gal Osoério
Céceres — MT - CEP 78210-056

Ref.: Memorando 23.067/2024

Senhor Presidente

Submetemos a apreciacdo dessa Egrégia Corte o Projeto de Lei n.° 030,
de 06 de agosto de 2024, que Dispoe sobre autorizagdo para abertura de Crédito
Adicional Especial em favor da Secretaria Municipal de Turismo e Cultura e da
outras providéncias, acompanhado de respectiva Mensagem, em apenso.

Pela importancia do Projeto de Lei em analise, esperamos contar com o
apoio dessa Casa de Leis, ao tempo que solicitamos a Vossa Exceléncia e demais
vereadores que deliberem e aprovem-no, nos termos do Regimento Interno dessa
Casa, em carater de urgéncia urgentissima.

Ao ensejo, reafirmamos os votos de estima e consideragao, extensivo aos

seus nobres Pares.

ANTONIA ELIENE LIBERATO DIAS
Prefeita de Caceres

Assinado por 1 pessoa: ANTONIA ELIENE LIBERATO DIAS
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Mensagem relativa ao Projeto de Lei n° 030, de 06 de agosto de 2024.

Excelentissimo Senhor Presidente da Camara Municipal de Caceres, Mato Grosso:
Senhores Vereadores:

E nosso dever encaminhar aos ilustres membros do Poder Legislativo
Cacerense, o incluso Projeto de Lei n° 030, de 06 de agosto de 2024, que Dispoe
sobre autoriza¢do para abertura de Crédito Adicional Especial em favor da
Secretaria Municipal de Turismo e Cultura e dad outras providéncias.

O Crédito Adicional Especial, a ser aberto no vigente Or¢amento,
compreende o valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais), a ser coberto mediante
excesso de arrecadacgao.

O Projeto de Lei (PL) 030/2024 tem por objetivo dar suporte
orcamentario a transferéncia de recurso financeiro a Sociedade Educacional e
Cultural de Integracdo Brasil/Alemenha — SECIBA, para execug¢ao do Projeto
Gongalinho, que objetiva ao atendimento as criangas carentes do Bairro Cavalhada
11, Municipio de Céceres- MT.

Trata-se de recurso oriundo de Emenda Parlamentar da ex-Deputada
Federal, Professora Rosa Neide, mediante a Ordem Bancaria n°. 20230B814224,
destinada ao referido projeto social.

Primeiramente, hd de se salientar que ndo se vislumbra Obice para a
pretendida transferéncia no tocante as vedacdes da legislacdo eleitoral para este
periodo.

Para instru¢do do presente, a fim de subsidiar a andlise dos nobres edis,:
encaminhamos o documento a seguir, anexo:

e Oficio n®. 397/2023/DPRN;
e LISTAGEM DAS RECEITAS;
e SECIBA — Projeto Gongalinho;
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e CNPJ da Sociedade Educadora e Cultural de Integragao Brasil / Alemanha
(SECIBA);

e Estatuto da SECIBA;

e Certiddes de Regularidade da Entidade (Federal, Estadual e Municipal);

e Detalhamento do documento de Empenho;

¢ Emenda Parlamentar 11/Professora Rosa Neide.

Quanto ao pedido de apreciagdo do PL em carater de urgéncia, justifica-
se, logo que a previsao or¢amentdria, através do Crédito Adicional Especial que ora
buscamos, conforme explanado, possibilitard a continuidade de um projeto social de
suma importancia para o desenvolvimento de atividades pela SECIBA, que auxilia
meninos € meninas de 6 a 17 anos, com oferta de lanche, aprendizados diferenciados,
pedagogicos e recreativos, inclusive, através de atividades Iludicas, brincadeiras
educativas, oficinais culturais e incentivo a convivéncia harmonica na comunidade, e
suporte as familias para o desenvolvimento pessoal das criangas e adolescentes.

Ante ao exposto, solicitamos o apoio dos membros do Legislativo
cacerense para aprovar o Projeto de Lei 030/2024, em carater de urgéncia
urgentissima, nos termos do Regimento Interno dessa Casa.

Ao ensejo, externamos os votos de elevada estima e distinta

consideragao.

ANTONIA ELIENE LIBERATO DIAS
Prefeita de Caceres

Assinado por 1 pessoa: ANTONIA ELIENE LIBERATO DIAS
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ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

PROJETO DE LEI N° 030, DE 06 DE AGOSTO DE 2024

“Dispoe sobre autorizacdo para abertura de
Crédito Adicional Especial em favor da Secretaria
Municipal de Turismo e Cultura e da outras
providéncias.”

A PREFEITA MUNICIPAL DE CACERES, ESTADO DE MATO GROSSO: no uso das
prerrogativas que lhe sdo estabelecidas pelo art. 74, inciso IV, da Lei Organica Municipal, faz saber
que a Camara Municipal de Caceres-MT, aprovard e eu sancionarei a seguinte Lei:

Art. 1° Fica aberto, no or¢amento vigente, Crédito Adicional Especial no valor de R$ 100.000,00 (cem
mil reais), conforme as funcionais-programaticas a seguir discriminadas:

Orgao: 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA

Unidade: 01 - SEC. MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA

Funcao: 13 - Cultura

Subfuncao: 392 - Difusao Cultural

Programa: 1006 - PROMOCAO E FOMENTO DO TURISMO E DA CULTURA
CACERENSE

Proj/ Atividade: | 1.070 - TRANSF. DE REC. DESTINADOS AO DESENVOLVIMENTO DO
PROJETO GONCALINHO

Natureza da Despesa Fonte de Recursos Valor R$

3.3.50. Transferéncias a Instituicdes Privadas | (1.706) Transferéncia Especial 100.000,00

sem Fins Lucrativos da Uniao

Art. 2° O recurso necessario a abertura do crédito de que trata o art. 12 serd coberto pelo EXCESSO
DE ARRECADACAO na respectiva fonte de recursos, conforme disposto no inciso II, § 1° do art. 43
da Lei Federal n° 4.320/1964.

Art. 3° O Crédito Adicional Especial passa a integrar a Lei n° 3.255, de 21 de dezembro de 2023-
LOA/2024, Lei n° 3.254, de 21 de dezembro de 2023-LDO/2024 e Lei n° 3.014, de 23 de dezembro de
2021-PPA-Quadriénio 2022-2025.

Art. 4° Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagéo.

Céceres/MT, em 06 de agosto de 2024.

ANTONIA ELIENE LIBERATO DIAS
Prefeita Municipal de Caceres

PROJETO DE LEI N° 030, DE 06 DE AGOSTO DE 2024
Memorando n° 23.067/2024
ldel
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1. Introdugao
® Apresenta¢do da Associacao:

Entidade juridica responsavel: Sociedade Educadora e Cultural de Integragio
Brasil/Alemanha — SECIBA: Entidade responsavel pelo Projeto Gongalinho.

CNPJ: 13.454.870/0001-82

Endereg¢o: Rua dos Desenhistas esquina com a Rua Sdo Marcos, N- 920 ., Bairro
Cavalhada III, CEP: 78200-000, Caceres. Mato Grosso, Brasil.

Conta bancdria: Banco do Brasil; Conta Corrente: 47.807- 5; Agéncia: 0184 — 8.

Historia, Missao e objetivos:

O Projeto Gongalinho vem desenvolvendo desde o ano de 2001 a pratica social na
comunidade, auxiliando criangas de 6 a 17 anos entre eles meninos € meninas,
oferecendo lanche, aprendizados diferenciados, pedagogicos e recreativos, desse
modo a crianga pode aprender através de atividades ludicas, brincadeiras educativas e
organizando seu espago de convivéncia,

Desde o ano 2008 o projeto tem uma sede num terreno que foi comprado pelos
parcciros de Metzingen, usando o dinheiro que os alunos da escola
Dietrich-Bonhoeffer Gymnasium ganharam numa semana de projetos. Entre esta
escola ¢ a comunidade catdlica de St. Bonifatius de Metzingen existe uma cooperagio
muito bonita em apoio ao Projeto Gongalinho.

Na foto acima os jovens alemaes e brasileiros do intercimbio Brasil/Alemanha
trabalhavam juntos na construgdo da casa em agosto de 2008,



O objetive principal do Projeto Gongalinho ¢ dar suporte aos pais de familias
carentes que precisam se ausentar de suas casas para o trabalho diario, tendo assim
que deixar os seus filhos sozinhos em casa ou ociosos nas ruas & mercé dos perigos
impostos na comunidade.

Desempenhar  atividades que despertem a potencialidade de cada crianga ¢
adolescente para o desenvolvimento pessoal ¢ da familia sempre vinculado aos ao
respeito pelos direitos humanos. Dessa forma podemos promover atividades e
projetos voltados a conscientizagdo e efetivagdo do Estatuto da Crianga e dos
Adolescentes (ECA), trabalharemos também com combate as varias formas de
discriminagdo ¢ violéncia por diversidade étnica, cultural, sexual, racial, idade,
deficiéneia fisica ¢ ou mental, condigdes econdmicas, social ¢ ideologicas. Para que
nossas criangas ¢ adolescentes possam ter todo ensino e aprendizado necessario para
enfrentarem o sistema social imposto a ele.



Outro objetivo é o de trabalhar crianga e familia, um dos maiores que ja foi imposto,
mas que ¢ o que vem fazendo uma grande diferenga em nosso trabalho nestes Gltimos
anos, poder trazer para dentro do espago do projeto a familia, faz com que todo o
trabalho com as criangas e adolescentes seja mais facil, dindmico, animador e
promissor. Alem de promover aos pais cursos que possam ajudar em suas rendas
familiares e também orientar a respeito de uma vida saudavel.



Piablico-alve: Criangas e adolescentes de 06 a 17 anos e familias do bairro Cavalhada
[, 11 ¢ I1I e bairros adjacentes.

Contexto da Emenda Parlamentar:
Descricdo da emenda recebida:

Informamos que a Emenda paga ao municipio é no valor R$ 100.000,00 (cem mil
reais), no dia 11/12//2023, com a Ordem Bancéria n°. 20230B814224, destinada ao
Projeto Gongalinho — Atendimento s criangas carentes do Bairro Cavalhada I11. O
recurso foi repassado 4 prefeitura através de Transferéncia Especial, solicitado pelo
Companheiro Ratael Costa.

Valor total: (100 mil reais)

Objetivo da emenda: Manutengdo do projeto, melhoria em infra estruturas,
desenvolvimento de projetos, ete.



2. Objetivos do Plano de A¢ao
e Objetivo Geral:

Temos como objetivo principal utilizar esse recurso para a manutengao do projeto
Gongalinho ¢ desenvolver projetos culturais para as criangas ¢ seus familiares do
bairro Cavalhada.

e Objetivos Especificos:
1- Manter regular o pagamento de salario dos funcionarios,

2-Manter regular o pagamento de contas de dgua / luz / e a prestagio de servigos
como da padaria,

3-Adquirir uma mesa para as criangas se alimentarem no nosso novo refeitorio,
4-Adquirir novos equipamentos para as atividades de Judo,

5-Desenvolver dois novos projetos culturais no espago do Gongalinho.

3. Metodologia
e Planejamento:
Gestio de Recursos Humanos:

® Garantir o pagamento regular dos salarios dos funciondrios, conforme acordado em
contrato de trabalho.

Gestao de Recursos Materiais:

® Adquirir uma mesa adequada para o refeitorio das criangas, assegurando conforto ¢
seguranga durante as refeigoes.

® Comprar novos equipamentos de Judd que atendam as normas de seguranca e
qualidade, promovendo a prética esportiva saudivel e segura.

Pagamento de Servigos:

® Manter em dia o pagamento das contas de dgua, luz e prestagio de servi¢os essenciais,
como da padaria, garantindo o funcionamento continuo e eficiente do projeto.



Desenvolvimento de Projetos Culturais:

e Projetar ¢ implementar dois novos projetos culturais, envolvendo criangas ¢ scus
familiares em atividades artisticas, musicais, teatrais e literarias.

e Firmar parcerias com artistas locais, educadores e institui¢des culturais para
enriquecer os projetos e aumentar seu impacto na comunidade.

4. Plano de Agao Orgamentaria

(Orgamento Detalhado)

% Recursos Humanos:
Salarios (3 meses):
Coordenadora: 7.758,93
Educadora: 5.845,68
Educador: 5.845,68
Professor de Judo: 3.918,3
% Recursos Materiais:
Mesa/Bancos: 7.000,00
Materiais de Judd (Kimonos/faixas/etc.): 9.631,41
< Servigos (4 meses)
Agua: 2.047,16
Luz: 3.200,00
Internet: 752,84
Padaria: 4.000,00
< Desenvolvimento de Projetos Culturais:
Projeto 1- Curso profissionalizante de barbearia e trancas nagd: téenicas voliadas para n

preservagdo da cultura africana e afrobrasileira,para jovens e adolescentes em vulnerabilidade
socioeconomica na cidade de Céaceres-MT no Projeto Gongalinho: 30.000,00

Projeto 2- PROJETO EM CONSTRUCAO.. 20.000,00



item Descrigao Valor (RS$)
Recursos Humanos Salarios para funcionarios 23.368,59
Recursos Materiais Compra de equipamentos e | 16.631,41
materiais diversos

Servigos / despesas de Agua, Luz, servigos 10.000,00
funcionamento terceirizados

Desenvolvimento de Financiamento de 2 projetos | 50.000,00
Projetos Culturais culturais

TOTAL: 100.000,00
5. Cronograma de Execucgao

# Tabela de Prazos:

Julho:

SEG TER QUA Qui SEX SAB DOM
1- 2- 3- 4- 5- 8- 7o
Pagamento Pagamento Compra de Compra de Compra de
dos dos equipamentos | equipamentos | equipamenlos
funcionérios servigos e maleriais & materiais € materiais

diversos diversos diversos

8- 9- 10- 11- 12- 13- 14-

Financiamento

do projeto 1
15- 16- 17- 18- 19- 20- 21-
22- 23- 24- 25- 26- 27- 28-
29- 30- 31-

Financiamento

do projeto 2

AGOSTO:




SEG TER QUA Qul SEX SAB DOM
1- 2- 3- 1- 2- 3- 4-
5. 6- 7- 8- 9- 10- 11-
Inicio de Execucdo do | Execugdo do | Execugdo do | Execucdo do | Execucao do
execucdo do | Projeto 1 Projeto 1 Projeto 1 Projeto 1 Projeto 1
Projeto 1
12- 18- 14- 15. 16- 17- 18-
Execugdo do | Execugdo do | Inicio de Execugdo do | Execugdo do | Execugdo do | Execugéo do
Projeto 1 Projelo 1 execucio do | Projeto 1 Projeto 1 Projeto 1 Projeto 1
Projeto 1
19- 20- 21- 22- 23- 24- 25-
Execucdo do | Execugdo do | Execugdo do | Execugdo do | Execugéo do | Execugdo do | Execugao do
Projeto 1 Projeto 1 Projeto 1 Projeto 1 Projeto 1 Projeto 1 Praojeto 1
26- 27- 28- 29- 30- 31-
Execucédo do | Execugdo do | Execucdo do | Execugdo do | Execugdio do | Execugéo do
Projeto 1 Projeto 1 Projeto 1 Projeto 1 Projeto 1 Projeto 1
SETEMBRO:
DOM SEG TER QUAR QUIN SEX SAB
1- 2- _ 3- 4- 5. 6- -
Inicio d_e Exe_cun;éa do | Execugdo do | Execucdo do | Execugdio do | Execugédo do
execucdo do | Projeto 2 Projeto 2 Projeto 2 Projeto 2 Projeto 2
Projeto 2
B |9 10- 11- 12- 13- 14-
Execugdo do | Execugdo do | Execugdo do | Execugdo do | Execugdo do | Execugdo do | Execugdo do
Projeto 2 Projeto 2 Projeto 2 Projeto 2 Projeto 2 Projeto 2 Projeto 2
15- 16- 17- 18- 19- 20- 21-
Execucéo do | Execugdo do | Execugéo do | Execugdo do | Execucdo do | Execugéo do Execugédo do
Projeto 2 Proieto 2 Proiato 2 Proieto 2 Projatn 2 Projeta 2 Proistn 2
gz- 23- 24- 25- 26- 27- 28-
xecugdo do | Execugdo do | Execugdo do | Execucao do Execugdo do | Execucéo do | Execuca
: £ N i cao do
Projeto 2 Projeto 2 Projeto 2 Projeto 2 Projeto 2 Projeto 2 Projeto 2




29- 30-
Execugdo do | Execugdo do
Projeto 2 Projeto 2

OUTUBRO:

SEG TER QUA Qul SEX SAB DOM
1- 2- 1- 2 3- 4- 5-
6- 7- 8- 9- 10- 1- 12-
13- 14- 15- 16- 17- 18- 19-
Prestacao de | Prestagdo de | Prestagéo de | Prestacdo de | Prestagdo de
Contas Contas Contas Contas Contas
Projeto-1 Projeto-1 Projeto-1 Projeto-1 Projeto-1
20- 21- 22- 23- 24- 25- 26-
Prestacéo de | Prestagao de | Preslagdo de | Prestacao de Prestagdo de | Reunido de
Contas Contas Contas Contas Contas Avaliagio
Projeto-2 Projeto-1 Projeto-1 Projeto-1 Projeto-1 dos projetos
27 28- 29- 30- 31-

Prestagéo de | Prestagéo de | Prestago de | Prestagdo de
contas Final | contas Final contas Final | contas Final




6. Conclusao:

A implementagdo do plano de a¢do orgamentaria descrito visa garantir a manutengdo ¢
expansdo do Projeto Gongalinho, beneficiando as criangas e seus familiares no bairro
Cavalhada. A utilizaciio dos 100 mil reais provenientes da emenda parlamentar sera
fundamental para asscgurar a continuidade das atividades atuais ¢ o desenvolvimento de
novas iniciativas culturais, promovendo um impacto positivo na comunidade.

Ao manter o pagamento regular dos salarios dos funciondrios, garantimos a estabilidade e
motivagio da equipe, essencial para a execucdo eficiente das atividades do projeto. A
regularizacdo das contas de servigos como agua, luz ¢ padaria assegura um ambicnte
adequado e funcional para as criangas e suas familias.

A aquisicdo de novos equipamentos, como a mesa para o refeitorio e os materiais de Judo,
proporciona melhores condigdes para a alimentagdo e pritica esportiva, promovendo o
bem-estar e desenvolvimento fisico das criangas. Além disso, a implementagdo de dois novos
projetos culturais ampliard as oportunidades de aprendizado e inclusdo social, valorizando a
cultura africana e afro-brasileira, essencial para a identidade da comunidade local.

O primeiro projeto cultural, focado em técnicas de barbearia e trangas nagd, niio apenas
preserva tradigdes culturais importantes, mas também oferece uma formacio
profissionalizante para jovens ¢ adolescentes em situacdo de vulnerabilidade socioeconémica.
Esse projeto ndo s6 enriquece o conhecimento cultural, mas também abre portas para futuras
oportunidades de emprego e renda.

O segundo projeto cultural, ainda em construgdo, terda um orcamento destinado de 20 mil
rcais, permitindo flexibilidade ¢ adaptagdo para atender as necessidades emergentes da
comunidade e ampliar o alcance das atividades do Projeto Gongalinho.

Em suma, este plano de acdo orcamentdria estd alinhado com os objetivos de promover o
desenvolvimento integral das criangas ¢ familias atendidas, fortalecer a coesdo comunitaria ¢
preservar a riqueza cultural do bairro Cavalhada. A gestdo transparente e eficiente dos
recursos assegurard que cada real investido resulte em beneficios tangiveis e duradouros para
a comunidade. Agradecemos a prefeitura e aos demais apoiadores por tornarem possivel a
continuidade ¢ expansdo do Projeto Gongalinho, reafirmando nosso compromisso com a
melhoria da qualidade de vida e 0 empoderamento dos moradores do bairro Cavalhada.

Caceres — MT, 27 de Junho de 2023,

Atenciosamente,

Documento assinado digitalmente

. :h ST D A B A
9 d Data: I7) 62034 05:43:35-0300

Vet ihigue em bty valic an it gov.br

Eric Rodrigues de Lima
(Presidente da SECIBA)



7. Anexos

L L L B

ROSA NEIDE

Oficio N°. 397/202¥DPRN

Excelentissima Senhora

Mazéh Silva

Vereadora da Camara Municipal

Rua Cei. José Duice - Centro

E-rmal meadurn.muqmwa@cawﬁ.nﬂ.w.b: - Fone: 65-3223-1707
CEP: 78.200-00 - Cacores - MT

Cuiaba, 11 de dezembro de 2023

Assunto Informagao do Pagamento de Emenda Parlamentar da Ex-Deputada Federal
Prolessora Rosa Neide. referente ao exercicio 2023,

Senhora Vereadora

1 Ao cumprimentad-la cordiaiments. comunicamos 8 Vossa Exceléncia. o
pagamentc da mmmwmm‘momumM.
referente ao exercicio de 2023

2 Infermamos que a Emenda paga ao Municipio @ no valor RS 100.000.00
{cem mil reais), no dia 11/12//2023, com a Ordem Bancéria n® 202308814224, destinada
20 Projelo Gongalinho - Alendimento as criancas carentes do Bairre Cavalhada iil. O
recurse ol repassado & preleilura atraves de Transferéncia Especial, soiicilado pelo
Companheiro Ralael

3 Sem mais para © momenio, aproveilamos a oportunidade para reilerar
Noss0s profestos de estma e CONSIBracao

rm%@m J

" # & d Fus chlinac do T ONAR
Es T

Rua Comandante Costs. 286, Cantre - Cusata-MT
{65) DOOT4-2408




PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste
03214145/0001-83 Exercicio: 2024

LISTAGEM DAS RECEITAS
PERIODO COMPLETO

Ficha Data Lanc Coéd.Receita Emp/P Discr. Conta Detalh. Valor
"525 28/06/2024 1719.57.0.1.01.00.00.00 ] PROJETO GONCALINHO 7777777777777 672010-2 6529  100.000,00
100.000,00

APARECIDA FERREIRA BERGAMO AR’
CONTADORA GERAL
023.085.821-03

ANTONIA ELIENE LIBERATO DIAS
PREFEITA MUNCIPAL DE CACERES
566.957.564-49

Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.25.25.6946 - 16474)
19/07/2022 13:46 Usuario: DANIEL DOS SANTOS RIBEIRO - RL\S



P ROFESSORA

ROSA NEIDE

Oficio N°. 397/2023/DPRN
Cuiab4, 11 de dezembro de 2023
Excelentissima Senhora
Mazéh Silva
Vereadora da Camara Municipal
Rua Cel. José Dulce — Centro
E-mail: vereadora.mazehsilva@caceres.mt.leg.br — Fone: 65-3223-1707
CEP: 78.200-00 — Céceres - MT

Assunto: Informagdo do Pagamento de Emenda Parlamentar da Ex-Deputada Federal
Professora Rosa Neide, referente ao exercicio 2023.

Senhora Vereadora

1. Ao cumprimenta-la cordialmente, comunicamos a Vossa Exceléncia, o
pagamento da Emenda Parlamentar do nosso mandato, para o municipio de Caceres,

referente ao exercicio de 2023.

2. Informamos que a Emenda paga ao municipio € no valor R$ 100.000,00
(cem mil reais), no dia 11/12//2023, com a Ordem Bancaria n°. 20230B814224, destinada
ao Projeto Goncgalinho — Atendimento as criancas carentes do Bairro Cavalhada Ill. O
recurso foi repassado a prefeitura através de Transferéncia Especial, solicitado pelo

Companheiro Rafael.

3. Sem mais para 0 momento, aproveitamos a oportunidade para reiterar

Nossos protestos de estima e consideracgao.

Respeitosamente,

A

Professora Rosd Neide Sandes
Diretora Administrativa, Financgira e de Fiscalizacdo/CONAB

Ex-Deputal ederal/PT-MT

Rua Comandante Costa, 286, Centro - Cuiaba-MT
(65) 99974-4408
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Estatuto da Sociedade Educadora e Cultural de Integracdo Brasil
/ Alemanha

Capitulo |
Da Denominagdo, Sede e fins

Art. 1° A Sociedade Educadora e Cultural de Integra¢do Brasil / Alemanha (SECIBA) é uma
Associagdo Civil filantropica e comunitaria sem fins lucrativos, cuja finalidade bésica é:
promover a integragdo através da educagdo, esporte, cultura, lazer e agdes sociais.

Paragrafo Unico — A Sociedade Educadora e Cultural de Integracdo Brasil/Alemanha (SECIBA) é
constituida por tempo indeterminado, com sede na Rua S3o Marcos esquina com Rua dos

Desenhistas, s/n, Cavalhada Ill, neste municipio, tendo como férum a Comarca de Cdceres —
MT.

Art. 2° A Sociedade Educadora e Cultural de Integragdo Brasil / Alemanha (SECIBA) tem como
finalidade ser mantenedora de instituicGes e projetos e executora de atividades relacionadas a
esporte, cultura, lazer, educagdo e estabelecimento de relaces sdcio educativas.

Capitulo Il
Dos Objetivos

Art. 3° A Sociedade Educadora e Cultural de Integragdo Brasil / Alemanha (SECIBA) tem por
objetivos:

| — Desempenhar atividades que despertem a potencialidade das pessoas para o
desenvolvimento pessoal, da familia e dos grupos sociais a que pertengam, sempre vinculados
ao respeito pelos direitos humanos;

Il - Manter processo de integracdo de povos, particularmente dos habitantes e simpatizantes
das sociedades do Brasil e da Alemanha;

lIl — Desenvolver agoes educativas que visem a valorizacdo e a dignidade humana;

IV — Assegurar a caracteristica de Entidade nd3o governamental, apartidaria, pluralista e
ecumeénica.

V — Promover em todas as atividades e projetos, agBes voltadas para a consciéncia e efetivacio
dos direitos humanos e do Estatuto da Crianca e do Adolescente;

VI - Interagir com os movimentos sociais, populares e sindicais na promocgdo e defesa de
direitos;

Wil — Combater todas as formas de discriminagdo e violéncia por diversidade étnica, cultural,
opinio publica, confissdo religiosa, sexo, cor, idade, deficiéncia fisica e ou mental, condicdo
sconomica, social e ideoldgica;

Al
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VIll = Promover acBes que visem aprimorar a integracdo dos povos de qualquer parte do
mundo, de modo particular dos cidaddos e cidadds do Brasil e da Alemanha.

IX = Usar de todos os meios legais, morais e eticamente aceitos e aprovados pela sociedade
para organizar, planejar e desenvolver possiveis projetos educativos e socio-culturais para
buscar financiamento de recursos publicos e apoios de iniciativa privada.

Art. 4° A Sociedade Educadora e Cultural de Integracio Brasil / Alemanha (SECIBA) devera ter
um Regimento Interno aprovado pela Diretoria, com finalidade de regular e detalhar as
disposicdes contidas neste estatuto.

Paragrafo Unico - Para alcancar seus objetivos e realizar sua missdo a Sociedade Educadora e
Cultural de Integracdo Brasil / Alemanha (SECIBA) podera organizar projetos, atividades e
acbes quantas forem necessarias, desde que haja recursos disponiveis para isso ou que haja
aprovacdo de projetos dos governos tanto do Brasil quanto da Alemanha.

Capitulo 1l
Dos/as Associados, seus direitos e deveres

Art. 5° A Sociedade Educadora e Cultural de Integragdo Brasil / Alemanha (SECIBA) é
constituida por um numero ilimitado de associados/as que compartilhem dos seus objetivos.
Podendo ser:

a) Associados/as fundadores/as que sdo aqueles/as que j& desenvolveram atividades no
Projeto Gongalinho e/ou os convidados que participaram da Assembléia de fundagao
da associacdo assinando a ata e comprometendo — com a sua finalidade;

b) Associados/as efetivos/as que sdo aqueles compromissados com as causas da
Sociedade Educadora e Cultural de Integracdo Brasil / Alemanha (SECIBA) e
incorporada pela aprovagdo pela aprovacdo da Assembléia Geral a partir de indicagbes
realizadas pelo/as associados/as;

c) Associados/as colaboradores/as, pessoas fisica ou juridica que identificadas com os
objetivos da associagdo, convidados ou solicitantes de seu ingresso e sendo aprovado
pela Assembléia Geral, pagam contribui¢Bes correspondentes;

d) Associados indicados por membros da Sociedade SECIBA ou outras InstituicGes nao
governamentais, compromissados com as causas sociais;

paragrafo Unico — Toda pessoa ou instituicdo indicada para compor 0 quadro de sécios da
SECIBA deverd ser aprovada por maioria simples na Assembléia Geral;

Art. 6° Sio direitos de todos os associados e associados:

a) Participar ativamente, com direito a voz da Assembléia;

b) Votar e ser votado para cargos eletivos da Associagao;

¢) Representar a Sociedade (SECIBA), quando designado pelo presidente, em seminario,
encontros, conferencia, féruns ou atividades afins.

Paragrafo Unico — o/a associado somente poderd ser votado/a para os cargos eletivos d
associacdo tendo, no minimo, dois anos de participagao. |




Art. 7° Sdo deveres dos associados e associadas da SECIBA:

a)
b)
c)
d)
e)

Conhecer e cumprir as disposi¢es estatutdrias e regimentais;

Participar assiduamente das assembléias, justificando, em caso de auséncia;
Participar das atividades desenvolvidas pela Associa¢do;

Acatar as decisOes da Assembléia Geral;

Zelar pelo bom nome e pelo fiel cumprimento dos objetivos da SECIBA;

Pardgrafo Unico — Os/as associados/as independente da categoria, ndo respondem
subsidiaria nem solidariamente pelas obrigagGes contraidas pela Sociedade Educadora e
Cultural de Integragdo Brasil/Alemanha.

Art. 8° Podera ser desligado da Associacdo quando:

a)

b)

c)

O/a Associado/a faltar a duas Assembléias Gerais consecutivas, sem justificativa
fundamentada;

O/a Associado/a que descumprir o presente estatuto ou praticar qualquer ato
contrario ao mesmo;

Por vontade propria quando o/a associado sentir necessidade de se desligar da
Assaociagao;

Paragrafo Unico — A decisdo de exclusdo de associaco serd tomada pela maioria simples
dos membros da Associacdo.

Capitulo IV

Dos orgdos de Organizagdo

Art. 9° A associacdo é composta pelos seguintes drgdos:

11
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e)
f)

Assembléia Geral;

Diretoria: Composta pelo/a Presidente, tesoureiro, secretdrio;

Coordenadores de Projetos;

Diretoria de: educa¢do e desenvolvimento social, esporte e lazer, culturas, integragao
e intercambio;

Conferéncia por drea (ou forum);

Conselho Fiscal;

Capitulo V
Das competéncias e atribuicdes

Da Assembléia Geral

Art. 10 A Assembléia Geral é o érgdo soberano da associagdo e constituir-se-a pelos/as
associados/as e efetivos/as fundadores/as e efetivos/as em pleno goza dejgeus direitos

Latuta 105. w "
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|- Eleger a Diretoria e o Conselho Fiscal;

II- Destituir os membros da Diretoria e do Conselho Fiscal;
Ill- Aprovar as contas da Associagao;

IV- Alterar o presente Estatuto Social;

V- Admitir e excluir sécios/as; e

VI- Deliberar sobre a extingdo da Associagdo.

Art. 12 A Assembléia Geral reunir-se-d ordinariamente duas vezes por ano, e
extraordinariamente sempre que necessario.

Art.13. A convocacgdo de Assembléia Geral serd feita por meio de Oficio enviado aos/as
associados/as, com antecedéncia minima de 15 (quinze) dias.

Paragrafo Unico: A Assembléia Geral instalar-se-4 em primeira convocagdo com a maioria
absoluta dos/as associados/as presentes e em segunda convocagdo, meia hora depaois, com
qualguer outro nimero de associados/as presentes.

Art. 14 A Assembléia Geral Extraordinaria serd convocada através de oficio, com trés dias de
antecedéncia, no minimo, obrigando-se a exposi¢do de cartazes da convocacdo em instituicBes
plblicas e privadas, em ambientes visiveis aos associados/as.

Art. 15 Todas as deliberacdes da Assembléia Geral deverdo ser aprovadas pela maioria simples
dos votos des/as associados/as.

Paragrafo Unico: Para as deliberacdes referentes as alteragBes estatutdrias, destituigdo de
membros da Diretoria, do Conselho Fiscal e extingdo da associacdo, exige-se 0 voto concorde
de 2/3 (dois tercos) dos presentes a Assembléia especialmente convocada para esse fim, nao
podendo a Assembléia deliberar, em primeira convocagdo, sem a maioria absoluta dos
associados ou com menos de 1/3 (um Tergo) das convocagdes seguintes.

Art. 16 As Assembléias Gerais serdo convocadas pelo/a presidente da diretoria, sendo
garantido a 1/5 (um quinto) dos/as associados/as o direito de promove-la.

Da Diretoria

Art. 17 A Diretoria da SECIBA serd composta pelo/a presidente, pelo/a secretario/a e pelo/a
tesoureiro/a, eleitos/as entre os/as socios/as.

Art. 18 A SECIBA serd administrada por um/a presidente, eleito/a entre os/as socios/as, que a
representard ativa e passivamente, em questdes judiciais e extrajudiciais.

Art. 19 Cabera aos executores dos Projetos escolherem seus coordenadores por drea.
Art. 20 Compete ao Presidente:

1) Convocar e presidir as Assembléias e demais reunifes da SOCIEDADE;
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Il) Movimentar contas bancaria conjuntas com o/a tesoureiro/a;

Il) Assinar contratos, convénios, recibos de doagSes e correspondéncias relacionadas &
SECIBA.

IV) Representar judicial ou extrajudicialmente a instituicdo SECIBA, em qualquer caso;

V) Outorgar poderes a qualquer membro da Diretoria com finalidade especifica e prazo
determinado.

Art. 21 Compete ao/a secretario/a:
I) Receber, expedir e organizar registros, relatérios e correspondéncia da SECIBA;
Il) Redigir atas de reuniGes, e assembléias;

lll) Executar outros servigos e atribuigBes determinadas pela Assembléia Geral.

Art. 22 Compete ao/a tesoureiro/a:
I} Assinar conta conjunta com o/a Presidente;
Il) Elaborar Orgamentos, balancetes e demonstrativos financeiros da SECIBA;
lIl) Ter sob seu controle s bens e valores desta instituicdo;
IV) Manter em dia livro caixa e a Contabilidade da SECIBA;
V) Receber e efetuar pagamento das cbrigacdes em conjunto com o/a presidente;

VI) Prestar contas anualmente na Assembléia Geral;

Art. 23 Compete aos coordenadores de Projetos orientar e coordenar as atividades afins, bem
como:

I} Reunir-se com os executores semanalmente para avaliar, organizar as
atividades e fazer a limpeza do ambiente e planejar trabalhos
extracurriculares;

Il) Buscar com executores dinamizar os Projetos;

lll) Organizar com os executores para busca de solu¢des economicas, pedagdgicas
e administrativas dos Projetos;

IV) Buscar parcerias para atividades ludicas, formativas de educadores, pais e
criangas;
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V) Definir com os grupos os responsdveis pelas atividades e os modos de
realizagdo da avaliagdo dos trabalhos.

Art. 24 A Diretoria da SECIBA serd eleita pela Assembléia Geral, com mandato de 04 anos e
posse no ato de sua eleigdo, com direito a uma reconducio.

Do Conselho Fiscal

Art. 25 O Conselho Fiscal é o érgdo responsédvel por fiscalizar a administracdo contébil-
financeira da associagdo. Deve ser composta por trés membros eleitos pela Assembléia
Geral, com mandato de 04 (quatro) anos e posse no ato de sua eleicdo, permitida a
reconducdo.

Art. 26 Compete ao conselho fiscal:

I- Opinar sobre os balangos e relatérios de desempenho financeiro e contdbil e as
operagdes patrimoniais realizadas, emitindo pareces para os érgdos superiores da
Associagao;

ll- Representar a Assembleia Geral, em qualquer tempo, sobre qualquer irregularidade
verificada nas contas da Associaco;

lll- Requisitar a Diretoria, a qualgquer tempo, documentagio comprobatéria de operacées
econdmico-financeiras realizadas pela associacéo.

Art. 27 Os membros da Diretoria e Do Conselho Fiscal ndo serdo remuneradas por seu
trabalho na Associacdo.

Da Equipe Executiva

Art. 28 A Equipe Executiva da SECIBA é composta pelos elementos que executam projetos
sociais e pela Diretoria da Associacéo.

Paragrafo Unico: Os executores de projetos serdo avaliados ou escolhidos a cada dois anos
pelo voto direto da Assembléia Geral.

Art. 29 Os executores de Projetos na Associacdo SECIBA podem participar do projeto de
Intercdmbio Brasil/Alemanha havendo vaga guando for escolhido pela sociedade mediante
atividades desenvolvidas com destaques.

Capitulo VI

Das Fontes de Recursos

Art. 30 Constituem fontes de recursos da Associacdo SECIBA:
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) Asdoagbes e dotagdes, legados, herangas, subsidios e quaisquer auxilios gue lhe forem
concedidos por pessoas fisicas, juridicas, de direito privado ou de direito publico,
nacionais ou estrangeiros, bem como os rendimentos produzidos por estes bens;

I1) As receitas provenientes de servicos prestados, bem como as receitas patrimoniais;

Il) Receita proveniente de contrato, convénios e termos de parceria celebrada com
pessoas fisicas e/ou juridicas, de direito publico ou privado;

IV) Receita proveniente de contrato, convénios e termos de parcerias celebradas com
pessoas fisicas e juridicas, de direito publico ou privado;

V) Rendimento financeiro e outras rendas e ventuais.

Do Patrimonio
Art. 31 O patriménio da Associagdo SECIBA serd constituida por bens méveis e imoveis.

Art. 32 No caso de dissolucdo, o patrimonio da sociedade SECIBA sera destinado a outra
entidade sem fins lucrativos e economicos, de fins idénticos ou semelhantes;

Paragrafo Unico: O destino de patriménio serd discutido e decidido pela assembléia
Geral com o voto de 2/3 (dois tergo) dos (as) associados (as).

Art. 33 Dos casos omissos neste Estatuto serdo resolvidos pela Assembléia Geral.

Art. 34 Em um prazo razodvel, a ser marcado pela assembléia geral, a diretoria apresentara,
obrigatoriamente, um regimento para organizar o andamento das relagGes sociais no interior
da entidade, dispondo sobre responsabilidades e puni¢cBes para casos concretos da realidade

da instituicdo.

Capitulo VII

Das Elei¢des e da escolha da Diretoria da Sociedade

Art. 35 Os cargos da Sociedade serdo preenchidos quando houver vacéncia ou no término do
mandato mediante votacio da Sociedade em Assembléia Geral ou convocada para fins
eleitoral com no minimo 2/3 de sdcios participantes.

Art. 36 Os candidatos aos cargos existentes na Sociedade deverdo ser escolhido para 04
(quatro) anos de mandato, admitida uma Unica recondugao, em gualguer caso e cargo;

Paragrafo Unico: Caberd uma recondugdo para os candidatos eleitos desde que o mandato ndo

estatutos.
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Art. 37 Avaliacdo da Diretoria devera ocorrer em assembléia geral extraordindria de forma
escrita, socializada e acatada a decisdo na mesma assembléia;

Art. 38 As normas das eleicdes para o preenchimento de vagas na equipe executiva e/ou
Diretoria deverdo ser apresentados por editais num prazo minimo de quinze (15) dias antes de
qualquer pleito;

Art. 39 O dia para eleicdo da diretoria ou de qualquer cargo em vacancia devera ser escolhida e
divulgada num prazo minimo de trinta (30) dias;

Art. 40 A eleicdo para preenchimento de vagas serd feita de maneira secreta com votagao em
cédula, oficial ou ndo, ou com voto declarado, dependendo de deliberagdo da Assembléia.

Art. 41 Os candidatos ao preenchimento das vagas, deverdo compor suas chapas e registra-las
em assembléia até no dia da votacdo, desde que atendam as normas da eleicdo;

Paragrafo Unico. Em qualquer hipdtese, a apresentacdo da chapa concorrente serd sempre
feita por um grupo de, pelo menos, trés membros com mais de cinco anos de atuagdo como
membro ou como dirigente por, pelo menos, um mandato na diretoria. Excegdo feita somente
para o primeiro e segundo mandatos das diretorias desta entidade.

Art. 42 S6 podera ser candidato a gualquer vaga na Socledade SECIBA ou em projeto
elementos natos da Sociedade apds um ano de participacdo,

Capitulo VIll
Disposi¢des gerais

Art. 43 Este estatuto poderd ser alterado, mediante necessidades da Sociedade ou se ndo
atender leis maiores em Assembléia Geral com no minimo 2/3 (dois tergos) dos Associados.

Art. 44 Os executores de projetos e coordenadores poderdo coletivamente, a qualquér tempo
propor a diretoria a substituicdo de alguns deles, mediante justificativa a ser apreciado pela
mesma.

Art. 45 Os casos omissos serdo resolvidos pela Assembléia Geral com 2/3 de participantes e
com (cingilenta por cento) 50% mais um de votos dos presentes na instancia devidamente
convocada para esse fim e, as mudangas nos estatutos, por inclusdo de temas torna necessaria
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convocacdo especifica.
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02/08/24, 14:57

Autor/Emenda

PROFESSORA ROSA NEIDE / EMENDA 11

Emenda Parlamentar

Localidade da
emenda

Tipo de Emenda

EMENDA

INDIVIDUAL - MATO GROSSO
TRANSFERENCIAS (UF)
ESPECIAIS

Valor da emenda (empenhado)
R$ 13.865.951,00

Valor Restos a Pagar Inscritos
R$ 0,00

DOCUMENTOS RELACIONADOS

DATA FASE

05/07/2023 EMPENHO
05/07/2023 EMPENHO
05/07/2023 EMPENHO
05/07/2023 EMPENHO
05/07/2023 EMPENHO
05/07/2023 EMPENHO
05/07/2023 EMPENHO
05/07/2023 EMPENHO
05/07/2023 EMPENHO

https://portaldatransparencia.gov.br/emendas/detalhe?codigopEmenda=202340610011&codigoTipoEmenda=1&ordenarPor=data&direcao=asc

Valor da emenda (liquidado)

R$ 13.865.951,00

Valor Restos a Pagar Cancelados

R$ 0,00

DOCUMENTO

2023NE001177

2023NE002357

2023NE001941

2023NE006394

2023NE001353

2023NE004670

2023NE006807

2023NE002080

2023NE001090

Ano da emenda

2023

Valor da emenda (pago)

R$ 13.865.951,00

Cédigo da emenda

202340610011

Valor Restos a Pagar Pagos

R$ 0,00

ESPECIE/TIPO

NAO SE APLICA
NAO SE APLICA
NAO SE APLICA
NAO SE APLICA
NAO SE APLICA
NAO SE APLICA
NAO SE APLICA
NAO SE APLICA

NAO SE APLICA
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https://portaldatransparencia.gov.br/despesas/documento/empenho/170860000012023NE001177
https://portaldatransparencia.gov.br/despesas/documento/empenho/170860000012023NE002357
https://portaldatransparencia.gov.br/despesas/documento/empenho/170860000012023NE001941
https://portaldatransparencia.gov.br/despesas/documento/empenho/170860000012023NE006394
https://portaldatransparencia.gov.br/despesas/documento/empenho/170860000012023NE001353
https://portaldatransparencia.gov.br/despesas/documento/empenho/170860000012023NE004670
https://portaldatransparencia.gov.br/despesas/documento/empenho/170860000012023NE006807
https://portaldatransparencia.gov.br/despesas/documento/empenho/170860000012023NE002080
https://portaldatransparencia.gov.br/despesas/documento/empenho/170860000012023NE001090

02/08/24, 14:57
DATA
05/07/2023
05/07/2023
05/07/2023
05/07/2023
05/07/2023

05/07/2023

ANTERIOR

FASE

EMPENHO

EMPENHO

EMPENHO

EMPENHO

EMPENHO

EMPENHO

PROXIMA

Emenda Parlamentar

DOCUMENTO

2023NE005965

2023NE004487

2023NE005594

2023NE003619

2023NE002202

2023NE005276

Exibir 50 resultados

https://portaldatransparencia.gov.br/emendas/detalhe?codigopEmenda=202340610011&codigoTipoEmenda=1&ordenarPor=data&direcao=asc

ESPECIE/TIPO

NAO SE APLICA
NAO SE APLICA
NAO SE APLICA
NAO SE APLICA
NAO SE APLICA

NAO SE APLICA

212


https://portaldatransparencia.gov.br/despesas/documento/empenho/170860000012023NE005965
https://portaldatransparencia.gov.br/despesas/documento/empenho/170860000012023NE004487
https://portaldatransparencia.gov.br/despesas/documento/empenho/170860000012023NE005594
https://portaldatransparencia.gov.br/despesas/documento/empenho/170860000012023NE003619
https://portaldatransparencia.gov.br/despesas/documento/empenho/170860000012023NE002202
https://portaldatransparencia.gov.br/despesas/documento/empenho/170860000012023NE005276

02/08/24, 17:09

Autor/Emenda

PROFESSORA ROSA NEIDE / EMENDA 11

Valor da emenda (empenhado)
R$ 13.865.951,00

Valor Restos a Pagar Inscritos

R$ 0,00

DOCUMENTOS RELACIONADOS

DATA

02/10/2023

02/10/2023

02/10/2023

02/10/2023

02/10/2023

02/10/2023

02/10/2023

02/10/2023

02/10/2023

https://portaldatransparencia.gov.br/emendas/detalhe?codigopEmenda=202340610011&codigoTipoEmenda=1&ordenarPor=data&direcao=asc

FASE

PAGAMENTO

PAGAMENTO

PAGAMENTO

PAGAMENTO

PAGAMENTO

PAGAMENTO

PAGAMENTO

PAGAMENTO

PAGAMENTO

Tipo de Emenda

EMENDA
INDIVIDUAL -
TRANSFERENCIAS
ESPECIAIS

Emenda Parlamentar

Localidade da

emenda

MATO GROSSO

(UF)

Valor da emenda (liquidado)

R$ 13.865.951,00

Valor Restos a Pagar Cancelados

R$ 0,00

DOCUMENTO

20230B811025

20230B811026

20230B811029

20230B811018

20230B811020

20230B811019

20230B811014

20230B811017

20230B811023

Ano da emenda Cédigo da emenda
2023 202340610011

Valor da emenda (pago)
R$ 13.865.951,00

Valor Restos a Pagar Pagos
R$ 0,00

ESPECIE/TIPO
ORIGINAL
ORIGINAL
ORIGINAL
ORIGINAL
ORIGINAL
ORIGINAL
ORIGINAL
ORIGINAL

ORIGINAL

1/3


https://portaldatransparencia.gov.br/despesas/documento/pagamento/170860000012023OB811025
https://portaldatransparencia.gov.br/despesas/documento/pagamento/170860000012023OB811026
https://portaldatransparencia.gov.br/despesas/documento/pagamento/170860000012023OB811029
https://portaldatransparencia.gov.br/despesas/documento/pagamento/170860000012023OB811018
https://portaldatransparencia.gov.br/despesas/documento/pagamento/170860000012023OB811020
https://portaldatransparencia.gov.br/despesas/documento/pagamento/170860000012023OB811019
https://portaldatransparencia.gov.br/despesas/documento/pagamento/170860000012023OB811014
https://portaldatransparencia.gov.br/despesas/documento/pagamento/170860000012023OB811017
https://portaldatransparencia.gov.br/despesas/documento/pagamento/170860000012023OB811023

02/08/24, 17:09
DATA
02/10/2023
05/12/2023
05/12/2023
05/12/2023
05/12/2023
05/12/2023
05/12/2023
05/12/2023
05/12/2023
05/12/2023
05/12/2023
05/12/2023
05/12/2023
05/12/2023
05/12/2023
05/12/2023
05/12/2023
11/12/2023
11/12/2023
11/12/2023
11/12/2023
11/12/2023
11/12/2023
11/12/2023

11/12/2023

https://portaldatransparencia.gov.br/emendas/detalhe?codigopEmenda=202340610011&codigoTipoEmenda=1&ordenarPor=data&direcao=asc

FASE
PAGAMENTO
LIQUIDACAO
LIQUIDAGAO
LIQUIDAGAO
LIQUIDACAO
LIQUIDAGAO
LIQUIDAGAO
LIQUIDACAO
LIQUIDAGAO
LIQUIDACAO
LIQUIDACAO
LIQUIDAGAO
LIQUIDACAO
LIQUIDACAO
LIQUIDAGAO
LIQUIDACAO
LIQUIDAGAO
PAGAMENTO
PAGAMENTO
PAGAMENTO
PAGAMENTO
PAGAMENTO
PAGAMENTO
PAGAMENTO

PAGAMENTO

Emenda Parlamentar

DOCUMENTO

20230B811027

2023NS036101

2023NS038330

2023NS036090

2023NS037412

2023NS038022

2023NS038280

2023NS037655

2023NS036951

2023NS036262

2023NS037985

2023NS035619

2023NS038211

2023NS038656

2023NS038488

2023NS036839

2023NS037424

20230B814224

20230B814216

20230B814220

20230B814219

20230B814231

20230B814210

20230B814228

20230B814234

ESPECIE/TIPO

ORIGINAL

ORIGINAL
ORIGINAL
ORIGINAL
ORIGINAL
ORIGINAL
ORIGINAL
ORIGINAL

ORIGINAL

2/3


https://portaldatransparencia.gov.br/despesas/documento/pagamento/170860000012023OB811027
https://portaldatransparencia.gov.br/despesas/documento/liquidacao/170860000012023NS036101
https://portaldatransparencia.gov.br/despesas/documento/liquidacao/170860000012023NS038330
https://portaldatransparencia.gov.br/despesas/documento/liquidacao/170860000012023NS036090
https://portaldatransparencia.gov.br/despesas/documento/liquidacao/170860000012023NS037412
https://portaldatransparencia.gov.br/despesas/documento/liquidacao/170860000012023NS038022
https://portaldatransparencia.gov.br/despesas/documento/liquidacao/170860000012023NS038280
https://portaldatransparencia.gov.br/despesas/documento/liquidacao/170860000012023NS037655
https://portaldatransparencia.gov.br/despesas/documento/liquidacao/170860000012023NS036951
https://portaldatransparencia.gov.br/despesas/documento/liquidacao/170860000012023NS036262
https://portaldatransparencia.gov.br/despesas/documento/liquidacao/170860000012023NS037985
https://portaldatransparencia.gov.br/despesas/documento/liquidacao/170860000012023NS035619
https://portaldatransparencia.gov.br/despesas/documento/liquidacao/170860000012023NS038211
https://portaldatransparencia.gov.br/despesas/documento/liquidacao/170860000012023NS038656
https://portaldatransparencia.gov.br/despesas/documento/liquidacao/170860000012023NS038488
https://portaldatransparencia.gov.br/despesas/documento/liquidacao/170860000012023NS036839
https://portaldatransparencia.gov.br/despesas/documento/liquidacao/170860000012023NS037424
https://portaldatransparencia.gov.br/despesas/documento/pagamento/170860000012023OB814224
https://portaldatransparencia.gov.br/despesas/documento/pagamento/170860000012023OB814216
https://portaldatransparencia.gov.br/despesas/documento/pagamento/170860000012023OB814220
https://portaldatransparencia.gov.br/despesas/documento/pagamento/170860000012023OB814219
https://portaldatransparencia.gov.br/despesas/documento/pagamento/170860000012023OB814231
https://portaldatransparencia.gov.br/despesas/documento/pagamento/170860000012023OB814210
https://portaldatransparencia.gov.br/despesas/documento/pagamento/170860000012023OB814228
https://portaldatransparencia.gov.br/despesas/documento/pagamento/170860000012023OB814234

02/08/24, 17:09
DATA
11/12/2023
11/12/2023
11/12/2023
11/12/2023
11/12/2023
11/12/2023
11/12/2023

11/12/2023

ANTERIOR

FASE

PAGAMENTO

PAGAMENTO

PAGAMENTO

PAGAMENTO

PAGAMENTO

PAGAMENTO

PAGAMENTO

PAGAMENTO

PROXIMA

Emenda Parlamentar
DOCUMENTO
20230B814211
20230B814233
20230B814223
20230B814235
20230B814217
20230B814221
20230B814226

20230B814218

>

Exibir 50 resultados

https://portaldatransparencia.gov.br/emendas/detalhe?codigopEmenda=202340610011&codigoTipoEmenda=1&ordenarPor=data&direcao=asc

ESPECIE/TIPO
ORIGINAL
ORIGINAL
ORIGINAL
ORIGINAL
ORIGINAL
ORIGINAL
ORIGINAL

ORIGINAL

3/3


https://portaldatransparencia.gov.br/despesas/documento/pagamento/170860000012023OB814211
https://portaldatransparencia.gov.br/despesas/documento/pagamento/170860000012023OB814233
https://portaldatransparencia.gov.br/despesas/documento/pagamento/170860000012023OB814223
https://portaldatransparencia.gov.br/despesas/documento/pagamento/170860000012023OB814235
https://portaldatransparencia.gov.br/despesas/documento/pagamento/170860000012023OB814217
https://portaldatransparencia.gov.br/despesas/documento/pagamento/170860000012023OB814221
https://portaldatransparencia.gov.br/despesas/documento/pagamento/170860000012023OB814226
https://portaldatransparencia.gov.br/despesas/documento/pagamento/170860000012023OB814218

02/08/24, 14:52 Detalhamento do documento de Pagamento

N° do documento Data Descrigao
20230B814224 11/12/2023 ORDEM BANCARIA (OB)
Fase Tipo de documento Valor do documento
PAGAMENTO OBC/OBB PARATERCEIROS R$ 100.000,00

EM OUTROS BANCOS

Observagao do documento
EC105 ; TRANSFERENCIAS ESPECIAIS

DADOS DO FAVORECIDO

CPF/CNPJ/Outros Nome
03.214.145/0001-83 MUNICIPIO DE CACERES

DADOS DO ORGAO PAGADOR

Orgao Superior Orgao / Entidade Vinculada Unidade Gestora Gestao

25000 25000 170860 00001

MINISTERIO DA FAZENDA MINISTERIO DA FAZENDA - COORD. ANALISE E INF TESOURO NACIONAL
UNIDADES COM VINCULO TRANS FIN INTERGOV/STN
DIRETO

DETALHAMENTO DO DOCUMENTO

https://portaldatransparencia.gov.br/despesas/documento/pagamento/1708600000120230B814224?ordenarPor=fase&direcao=desc 1/4


https://portaldatransparencia.gov.br/pessoa-juridica/03214145000183
https://portaldatransparencia.gov.br/orgaos/25000-ministerio-da-fazenda

02/08/24, 14:52 Detalhamento do documento de Pagamento

Processo
N/A

Relagdo de Empenhos Pagos pelo Documento

EMPENHO SUBITEM PAGO INSCRITO EM RESTOS A PAGAR RESTOS A PAGAR CANCELADOS RESTOS A PAGAR PAGOS

2023NE008474 A MUNICIPIOS DO ESTADO 100.000,00 0,00 0,00 0,00
DE MATO GROSSO

£ ANTERIOR PROXIMA >  Exibir 15 resultados

DOCUMENTOS RELACIONADOS

Y. BAIXAR

DATA FASE DOCUMENTO RESUMIDO ESPECIE

06/07/2023 EMPENHO 2023NE008474 NAO SE APLICA
£ ANTERIOR PROXIMA »  Exibir 15 resultados

BANCOS DESTINATARIOS

https://portaldatransparencia.gov.br/despesas/documento/pagamento/1708600000120230B814224?ordenarPor=fase&direcao=desc 2/4


https://portaldatransparencia.gov.br/despesas/empenho/170860000012023NE008474
https://portaldatransparencia.gov.br/despesas/empenho/170860000012023NE008474

02/08/24, 14:52

Detalhamento do documento de Pagamento

CODIGO DA LISTA CODIGO DO BANCO NOME DO BANCO NUMERO DA AGENCIA VALOR DO LANGAMENTO
Nenhum registro encontrado
£ ANTERIOR PROXIMA »  Exibir 15 resultados
FATURAS PAGAS
CODIGO DALISTA  SEQUENCIA CODIGO DO FAVORECIDO  FAVORECIDO VALOR LANGAMENTO VALOR DESCONTO VALOR JUROS  VALOR DEDUCAO
Nenhum registro encontrado
¢ ANTERIOR PROXIMA »  Exibir 15 resultados
PRECATORIOS PAGOS
CODIGO DA LISTA NUMERO DA PARCELA VALOR PRACATORIO

Nenhum registro encontrado

https://portaldatransparencia.gov.br/despesas/documento/pagamento/1708600000120230B814224?ordenarPor=fase&direcao=desc

VALOR ACRESCIMO

3/4



02/08/24, 14:52 Detalhamento do documento de Pagamento

£ ANTERIOR PROXIMA >  Exibir 15 resultados

https://portaldatransparencia.gov.br/despesas/documento/pagamento/1708600000120230B814224?ordenarPor=fase&direcao=desc 4/4



02/08/24, 17:12 Detalhamento do documento de Empenho

N° do documento Ultima atualizagdo Descrigao

2023NE008474 06/07/2023 NOTA DE EMPENHO (NE)
Fase Espécieltipo de documento Valor atual do documento
EMPENHO NAO SE APLICA R$ 100.000,00

Observagao do documento

TRANSFERENCIA ESPECIAL REFERENTE A EMENDA 202340610011-PROFESSORA ROSA NEIDE AO ENTE 03214145000183 - MUNICIPIO
DE CACERES

DADOS DO FAVORECIDO

CPF/CNPJ/Outros Nome
03.214.145/0001-83 MUNICIPIO DE CACERES

DADOS DO ORGAO EMITENTE

Orgao Superior Orgao / Entidade Vinculada Unidade Gestora Gestao

25000 25000 170860 00001

MINISTERIO DA FAZENDA MINISTERIO DA FAZENDA - COORD. ANALISE E INF TESOURO NACIONAL
UNIDADES COM VINCULO TRANS FIN INTERGOV/STN
DIRETO

DADOS DETALHADOS DO EMPENHO

https://portaldatransparencia.gov.br/despesas/empenho/170860000012023NE008474?ordenarPor=descricao&direcao=asc 1/4


https://portaldatransparencia.gov.br/pessoa-juridica/03214145000183
https://portaldatransparencia.gov.br/orgaos/25000-ministerio-da-fazenda

02/08/24, 17:12 Detalhamento do documento de Empenho

Processo

DETALHES ORGAMENTARIOS

Esfera Tipo de crédito

1 - ORCAMENTO FISCAL A - INICIAL (LOA)

Fonte de recursos Grupo da fonte de recursos

00 - RECURSOS ORDINARIOS 1 - RECURSOS DO TESOURO - EXERCICIO CORRENTE

Unidade orgamentaria
73101 - RECURSOS SOB SUPERVISAO DO MF

Area de Atuagdo (Fungio) Subfuncao

28 - ENCARGOS ESPECIAIS 845 - OUTRAS TRANSFERENCIAS

Programa Acgao Linguagem Cidada
0903 - OPERACOES ESPECIAIS: TRANSFERENCIAS OEC2 - TRANSFERENCIAS

CONSTITUCIONAIS E AS DECORRENTES DE LEGISLACAO ESPECIAIS

ESPECIFICA

Subtitulo (localizador)
OEC20051 - TRANSFERENCIAS ESPECIAIS - NO ESTADO DE MATO GR

Plano orgamentario - PO
0000 - TRANSFERENCIAS ESPECIAIS

Regionalizagdo do Gasto
MATO GROSSO

Emenda Parlamentar Autor

https://portaldatransparencia.gov.br/despesas/empenho/170860000012023NE008474?ordenarPor=descricao&direcao=asc 2/4



02/08/24, 17:12 Detalhamento do documento de Empenho
202340610011 PROFESSORA ROSA NEIDE / EMENDA 11

DETALHES LICITAGAO/CONTRATO

Modalidade da Licitagao Inciso Amparo
NAO SE APLICA Sl SEM INFORMACAO
Artigo Paragrafo N° convénio/ outro acordo
SI Sl

3. BAIXAR

NUMERO DA LICITACRO MODALIDADE DE LICITACAO ORGAO SUPERIOR ORGAO / ENTIDADE VINCULADA UNIDADE GESTORA RESPONSAVEL

Nenhum registro encontrado

1 ¢ ANTERIOR PROXIMA > Exibir 15 resultados

DETALHE DA DESPESA

Categoria da Despesa Grupo de Despesa

3 - DESPESAS CORRENTES 3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
Modalidade de Aplicagao Elemento de Despesa

40 - TRANSFERENCIAS A MUNICIPIOS 41 - CONTRIBUICOES

Detalhamento do Gasto

3. BAIXAR

ITEM SUBELEMENTO VALOR ATUAL ITEM HISTORICO

https://portaldatransparencia.gov.br/despesas/empenho/170860000012023NE008474?ordenarPor=descricao&direcao=asc 3/4



02/08/24, 17:12 Detalhamento do documento de Empenho
ITEM SUBELEMENTO VALOR ATUAL ITEM HISTORICO

1 - TRANSFERENCIA ESPECIAL REFERENTE A 19 - AMUNICIPIOS DO ESTADO DE MATO GROSSO 100.000,00 (+]
EMENDA 202340610011-PROFESSORA ROSA

NEIDE AO ENTE 03214145000183 -

MUNICIPIO DE CACERES

PAGINA 1 DE 1

£ ANTERIOR PROXIMA >  Exibir 50 resultados

DOCUMENTOS RELACIONADOS

Y. BAIXAR

DATA FASE DOCUMENTO RESUMIDO ESPECIE

05/12/2023 LIQUIDACAO 2023NS038330

11/12/2023 PAGAMENTO 20230B814224 ORIGINAL
£ ANTERIOR PROXIMA Y  Exibir 15 resultados

https://portaldatransparencia.gov.br/despesas/empenho/170860000012023NE008474?ordenarPor=descricao&direcao=asc 4/4


https://portaldatransparencia.gov.br/despesas/liquidacao/170860000012023NS038330
https://portaldatransparencia.gov.br/despesas/pagamento/170860000012023OB814224

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO
13.454.870/0001-82
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO
CADASTRAL

DATA DE ABERTURA
25/02/2011

NOME EMPRESARIAL

SOCIEDADE EDUCADORA E CULTURA DE INTEGRACAO BRASIL / ALEMANHA - SECIBA

SUCACHRIS@HOTMAIL.COM

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
SOCIEDADE EDUCADORA E CULTURA DE INTEGRACAO BRASIL / AL DEMAIS
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL

94.93-6-00 - Atividades de organizagdes associativas ligadas a cultura e a arte

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

94.30-8-00 - Atividades de associagoes de defesa de direitos sociais

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA

399-9 - Associacao Privada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R DOS DESENHISTAS 920 ieaialelaiaieled

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
78.216-720 JOAQUIM MURTINHO CACERES MT
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

(65) 9309-1178/ (65) 9959-4375

Fkkkk

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUACAO CADASTRAL
25/02/2011

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL

Fkkkkkkk

Fededdkkkk

DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n°® 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 15/07/2024 as 17:18:34 (data e hora de Brasilia).

Pagina: 1/1




ESTADO DE MATO GROSSO
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOSRELATIVOSA CREDITOSTRIBUTARIOSE NAO
TRIBUTARIOS ESTADUAIS GERIDOS PELA PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO E
PELA SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
CND N° 0050783698

Finalidade: CERTIDAO CONJUNTA DE PENDENCIASTRIBUTARIASE NAO TRIBUTARIASJUNTO A
SEFAZ E A PGE DO ESTADO DE MATO GROSSO
Data da emissado: 23/07/2024 Horadaemissdo: 13:51:54

Nome/denominagdo do sujeito passivo: SOC. ED. E CULT. INTEG. BRASIL/ALEMANHA
CNPJ: 13.454.870/0001-82

CERTIFICAMOS que, até a data e hora em epigrafe, conforme pardmetros constantes no Anexo | da Portaria
Conjunta n° 008/2018-PGE/SEFAZ, ndo consta, nas bases informatizadas e integradas ao sistema de processamento
de dados da CND, da Secretaria de Estado de Fazenda, e nas bases informatizadas e integradas ao sistema de
processamento de dados da Divida Ativa do Estado, junto a Procuradoria-Geral do Estado, pendéncia, em nome do
sujeito passivo acima indicado.

Fica ressalvado o direito de a Fazenda Publica do Estado de Mato Grosso exigir e/ou inscrever em Divida Ativa
quaisquer dividas de responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas.

OBS. A presente Certidao ndo alcanca o cumprimento de obrigacdes cujo controle ainda néo esteja informatizado ou
integrado ao sistema da CND e/ou da Divida Ativa.

A autenticidade desta Certidéo devera ser confirmada via internet nos enderegcos www.sefaz.mt.gov.br ou
www.pge.mt.gov.br.

Certidao valida até: 20/09/2024.

Fornecimento gratuito

Numero de Autenticagdo: TM2U7UB2K AKLU2AT

Paginaldel



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: SOCIEDADE EDUCADORA E CULTURA DE INTEGRACAO BRASIL / ALEMANHA -

SECIBA
CNPJ: 13.454.870/0001-82

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
n&o constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os o6rgéos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:44:15 do dia 23/07/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 19/01/2025.

Cadigo de controle da certiddo: AD2A.1EAE.DA19.6EDO

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Prefeitura Municipal de Caceres

ESTADO DE MATO GROSSO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS - N° 7620/2024

Certifico que encontra-se QUITE até a presente data com o0 Municipio de Céceres,
referente aos tributos municipais(Mobiliario e Imobiliario)  sujeitos ao CONTRIBUINTE abaixa
identificado:

Inscri¢éo: 13.454.870/0001-82 (CNPJ)

Contribuinte: SOCIEDADE EDUCADORA E CULTURA DE INTEGRACAO BRASIL / ALEMANHA -

Endereco: RUA DOS DESENHISTAS 920
JOAQUIM MURTINHO

Ficam, todavia, ressalvados os direitos do Municipio de Caceres de cobrar quaisquer
débitos que venham a ser apurados posteriormente, mesmo que dentro do periodo compreendido
nesta certidao.

Céceres (MT), 23 de julho de 2024.

| PLANO DIRETOR CACERES-MT O futuro é agora.Participe! Sua Contribuicéo fara da nossa cidade, um lugar

| Certiddo valida até 23/08/2024.

A autenticidade desta ceridao pode ser verificada no endere¢co www.caceres.mt.gov.br.
Certidao emitida em 23/07/2024 as 13:48:54h. - Cdadigo de Validacdo A5QLF3.S1K1C2 P4H8X4

AVENIDA. BRASIL, n° 119 - Céaceres - MT - CEP 78200-000 - Fone: (65) 32231500
CNPJ 03.214.145/0001-83 - e-mail: fazenda@caceres.mt.gov.br




CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo: 13.454.870/0001-82
Razao
Social:

Endereco: RUA SAO MARCOS ESQ COM A RUA DOS DESENHISTAS /
CAVALHADA / RONDONOPOLIS / MT / 78200-000

SOCIEDADE EDUC CULT INT BRASIL ALEMANHA

A Caixa EconO6mica Federal, no uso da atribuicao que lhe confere
o Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que,
nesta data, a empresa acima identificada encontra-se em
situacao regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de
Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos
devidos, decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:12/07/2024 a 10/08/2024

Certificagdo Nimero: 2024071220082094403217

Informagado obtida em 23/07/2024 10:24:08

A utilizagcao deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdao de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: SOCIEDADE EDUCADORA E CULTURA DE INTEGRACAO BRASII. / ALEMANHA
- SECIBA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 13.454.870/0001-82

Certiddo n°: 51222083/2024

Expedicdo: 23/07/2024, as 14:46:14

Validade: 19/01/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicao.

Certifica-se gque SOCIEDADE EDUCADORA E CULTURA DE INTEGRACAO BRASIL /
ALEMANHA - SECIBA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°
13.454.870/0001-82, NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de
Devedores Trabalhistas.

Certidao emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacgao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacgdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACKO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justig¢a do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentencga condenatdédria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciadrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério PUblico do
Trabalho, Comissd@o de Conciliag¢do Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forga executiva.

Dividas e sugestdes: cndt@tst.jus.br
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ESTADO DE MATO GROSSO
PODER JUDICIARIO

CERTIDAO DE DISTRIBUICAO DE PROCESSOS DE 1° GRAU
N°: 15193154

O Tribunal de Justica do Estado de Mato Grosso, CERTIFICA que, a requerimento da parte
interessada, revendo os registros de processos de 1° Grau de Jurisdicdo do Estado de Mato Grosso, ha
2 ANOS, nos processos EM ANDAMENTO, como REU, referentes & AGOES CIVEIS DE FALENCIA E
CONCORDATA E CRIMINAIS, NADA CONSTA, até a data de 22/07/2024, em DESFAVOR de:

SOCIEDADE EDUCADORA E CULTURA DE INTEGRACAO BRASIL / ALEMANHA - SECIBA
CNPJ 13.454.870/0001-82

Observagoes:

a. As informagdes do nome e CNPJ acima sdo de responsabilidade do solicitante, devendo a titularidade ser
conferida pelo interessado e destinatario e confirmada a autenticidade.

b. A autenticidade da referida certiddo pode ser verificada por meio do enderego:sec.tjmt.jus.br, no campo
"verificar autenticidade de 1° grau", informando o numero da certiddo, CNPJ e nome, em até 3(trés) meses apos
sua expedigédo.

c. A consulta abrange todos os processos cadastrados na base de dados da primeira instancia estadual, tanto
civeis quanto criminais, distribuidos na Justica Comum ou nos Juizados Especiais.

d. A certiddao acima foi expedida de acordo com os critérios de busca selecionados pela parte Requerente no
sistema, logo, ndo afasta a eventual existéncia de processo(s) fora dos parametros escritos no cabegalho desta
certidao;

e. Esta certiddo tera validade de até 30 (trinta) dias, contados a partir da sua emissao.

Certidao emitida por Ricardo Alexandre Gomes de Magalhaes, lotado na Central de Distribuicdo - Comarca de Caceres - SDCR, dia 22/07/2024, as 13:23h

Documento selado eletronicamente sob o nimero CEA88270.

As informagdes deste selo poderdo ser consultadas no link: http://gif.tjmt.jus.br/selo/consulta/conselodigitalexterno.aspx.



